
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2101 del 21-11-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2214 del 18-11-2022

 
 

OGGETTO: CIG 92489391EA - PROCEDURA APERTA INDETTA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA
ED ARCHITETTURA AVENTE PER OGGETTO LE
INDAGINI, STUDI DI VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI
PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2022 – CUP
B87H18004550001. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NEI
CONFRONTI DEL R.T.I. BRENG S.R.L.

.  
SETTORE: SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI

.  
UFFICIO: CUA Centrale Unica Appalti

.  
DIRIGENTE : PELLEGRINO AMORE

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

DANIELA ARMASANO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

DANIELA ARMASANO

   
ISTRUTTORE:
.

MAURIZIO GEREMIA

.  
TRASMETTERE A: Lavori Pubblici

Contratti
.  
ALLEGATI: 6

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



 
 

 

Il Responsabile del Procedimento dr.ssa Daniela Armasano

 

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale a contrattare n.860 del 24-05-2022, si è avviato l’affidamento del s
ervizio di ingegneria ed architettura avente per oggetto “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di
ponti e viadotti – annualità 2022, CUP B87H18004550001;

- l'importo complessivo dell’appalto è di € 180.000,00 (IVA e Cassa esclusi);

- la spesa derivante dall’affidamento dell’incarico trova copertura con i fondi del Decreto n.49 del
16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Bilancio 2022, Capitolo 58024, impegno n. 1
168/2022;

- per l’affidamento dell’appalto di che trattasi si è indetta una procedura aperta con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd.
Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” - Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate con successiva n. 138 del 21
febbraio 2018, CIG 92489391EA;

- con determinazione della P.O. n.46 del 14-09-2022 si procedeva alla nomina della commissione di
valutazione interna ex art.77 del D.Lgs 50/2016;

- i lavori del seggio di gara si sono svolti dal 29 agosto al 16 settembre 2022;

- la commissione di valutazione ha svolto la propria attività dal 23 settembre al 10 novembre 2022; 

 

visto il verbale di resoconto delle attività svolte dal seggio gara datato 16 settembre 2022 e i verbali
di resoconto delle attività svolte dalla commissione giudicatrice del 23 settembre al 10 novembre
2022, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione nei confronti del R.T.I. Breng s.r.l., Capogruppo,
Diamonds srl, mandante e dott.geol. Roberto Forte, mandante;

 

dato atto che:

- per il controllo del possesso dei Requisiti di capacita economico-finanziaria e tecnico-organizzativa
in capo al R.T.P. aggiudicatario si procederà d’ufficio, tramite il sistema AVCPass;

- le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall’aggiudicatario in sede di gara, in merito
alla insussistenza di motivi di esclusione ex art.80 e succ. del Codice,  saranno controllate d’ufficio,
tramite il sistema AVCPass, per la documentazione acquisibile per mezzo tale portale e
direttamente su richiesta dell’Ufficio Contratti per la rimanente parte, e che l’eventuale esito
negativo del controllo determina l’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione, nonché l’acquisizione
della cauzione da parte della Stazione Appaltante, con salvezza di ogni pretesa nei confronti
dell’Operatore decaduto e del garante obbligato;

attesa l’opportunità, comunque, di procedere all’aggiudicazione definitiva al fine di snellire e ridurre i
tempi onde non procrastinare ulteriormente l’iter procedimentale, fermo restando che la sua

2/5DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



efficacia rimane subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente
di settore, come previsto dall’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del verbale di proposta di aggiudicazione relativo
all’affidamento in parola;

visti
- l'art. 107 e gli artt. 149 e ss del d. lgs 267/2000,

- il D.Lgs. 50/2016,

- l'art. 24 dello Statuto dell’Ente.

 

                                                                       PROPONE

 

1.      le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta;
2.    di approvare il verbale di resoconto delle attività svolte dal seggio gara del 16 settembre
2022 e i verbali di resoconto delle attività svolte dalla commissione giudicatrice del 23
settembre al 10 novembre 2022, che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e
sostanziale;
3.    di aggiudicare in via definitiva la gara CIG 92489391EA, indetta per l'affidamento del
servizio di ingegneria ed architettura avente per oggetto le <Indagini, studi di vulnerabilità e
verifiche di ponti e viadotti – annualità 2022 – CUP B87H18004550001>, nei confronti del R.
T.I. Breng s.r.l. con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n. 12148361004,
Capogruppo, Diamonds srl con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n. 121
72491008, mandante, e dott.geol. Roberto Forte con studio in Venafro (IS) alla via dei
Mulini n.7/a P.I._ 00882210941, mandante, che ha ottenuto il punteggio di 72.5333 e ha
presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di €_134.370,00 di cui
€_123.370,00 assoggettati al ribasso del 27,000% ed €_11.000,00 quali oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;
4.    di autorizzare la stipulazione con l'impresa aggiudicataria di un contratto nella forma
pubblica amministrativa;
5.    di prendere atto che la spesa trova copertura nell’impegno n.1168/2022 assunto sul cap.
58024 del bilancio in corso di formazione in conto residui, definitivamente assunto con
determinazione dirigenziale n. 860 del 24-05-2022;
6.    che le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall'aggiudicataria in sede di
gara vengano controllate d'ufficio tramite il sistema AVCPass, per la documentazione
acquisibile per mezzo tale portale, e direttamente su richiesta dell’Ufficio Contratti per la
rimanente parte, e che l’eventuale esito negativo del controllo determina l’annullamento
d’ufficio dell’aggiudicazione, nonché l’acquisizione della cauzione da parte dell’Ente, con
salvezza di ogni pretesa nei confronti dell’aggiudicatario decaduto e del garante obbligato.

 
 

Campobasso,18 novembre 2022                  

    

 

 

 

3/5DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dr.ssa Daniela Armasano *

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

 

 

 

 

4/5DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



 

IL DIRIGENTE PELLEGRINO AMORE,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2214 del 18-11-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2214 del 18-11-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI

GENERALI
  PELLEGRINO AMORE *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2101 del 21-11-2022 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2101 del 21-11-2022 con oggetto CIG 92489391EA -
PROCEDURA APERTA INDETTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA AVENTE PER OGGETTO LE INDAGINI, STUDI DI VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI
PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2022 – CUP B87H18004550001. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
NEI CONFRONTI DEL R.T.I. BRENG S.R.L. , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e
all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
0

2022 0,00
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 23-11-2022
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

1/2DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
 

2/2DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente PELLEGRINO AMORE

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI
n. 2101 del 21-11-2022
 
avente ad oggetto: CIG 92489391EA - PROCEDURA APERTA INDETTA PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA AVENTE PER OGGETTO LE INDAGINI,
STUDI DI VULNERABILITÀ E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI – ANNUALITÀ 2022 – CUP
B87H18004550001. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NEI CONFRONTI DEL R.T.I. BRENG S.R.L.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 23-11-2022  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2101  DEL 21-11-2022



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Provincia di Campobasso 

C.F. 00139600704 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA DEL 16/09/2022 ID 295 

➢ DATA ED ORA INIZIO SEDUTA ELETTRONICA 29-08-2022 alle ore 10:14 

➢ Responsabile Unico del Procedimento: Antonio Plescia 

➢ Tipo procedura di gara: PROCEDURA APERTA 

➢ Nome appalto: lavori di <indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti - 
annualità 2022> 

➢ Criterio aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

➢ CIG: 92489391EA 

➢ Importo a base di gara: euro 180.000,00 di cui euro 11.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso (oltre IVA) 

➢ Determina a contrarre: Determinazione Dirigenziale a contrattare n.860 del 24-05-2022; 

➢ Prot. BANDO: prot.13316/2022 del 27-06-2022 

➢ Data scadenza presentazione offerte 23:59 del giorno 05-08-2022.  

➢ Indirizzo piattaforma provincia-campobasso.acquistitelematici.it 
 

Il seggio di gara si compone nel seguente modo: 
 

Nome e Cognome Codice Fiscale 

Leonardo Giuliano – Presidente* GLNLRD64M05E335P 

Antonio Plescia* - Componente PLSNTN70A15E456B 

Maurizio Geremia* - Componente/Segretario GRMMRZ64C01B519Z 

 
Funge da Segretario il geom. Maurizio Geremia 
Operatore autorizzato ad aprire le buste telematiche: geom. Maurizio Geremia. 

 

Alla data di scadenza hanno presentato l'offerta i seguenti operatori 

economici: ELENCO PARTECIPANTI 

 Ragione Sociale Partita iva Data conferma 

partecipazione 

Modalità di partecipazione 

 
RTP: ETS SRL - GR CONSULTING 

SRL - PROJECTA INGEGNERIA 

SRL VIA APPIA NUOVA,59 - 

00183 ROMA 

 

 
 

02245480591 

 

 
05 agosto 2022 

19:26:56 

Forma riunita 
- ETS SRL (Capogruppo) P.I. 

02245480591 

- GR CONSULTING (Mandante) 

P.I. 10379880965 

- PROJECTA INGEGNERIA SRL 
- (Mandante) P.I. 03136670605 

 

RTI COSTITUENDO 

MILANO (MI), via DOMOKOS, n. 4 

– CAP 20147 

 
 

01685310664 

 

05 agosto 2022 
20:05:27 

Forma riunita 

- Ing. Paolo Petrella srl (Capogruppo) 
P.I. 01685310664 

- Istemi srl (Mandante) P.I. 
04629350655 

 

 

RTI BRENG CAPOGRUPPO 

VIA RAFFAELE CADORNA, 29 

(RM) 

 

 
12148361004 

 

05 agosto 2022 

20:27:57 

Forma riunita 

- Breng s.r.l. (Capogruppo) P.I. 
12148361004 

- DIAMONDS SRL (Mandante) P.I. 
12172491008 

- GEOL. ROBERTO FORTE 
(Mandante) P.I. 00882210941 

   



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

SEQUENZA APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE 

Si procede, pertanto, alla verifica della documentazione amministrativa: 

SI procede allo sblocco telematico delle buste amministrative 

 

La busta amministrativa del partecipante R.T.I. ETS SRL è stata aperta per la prima volta in data 

29/08/2022 alle ore 10:15 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

DGUE In relazione alla documentazione prodotta 
dall'Operatore economico GR CONSULTING SRL 
si evidenzia che non risultano le dichiarazioni 
relative al socio di maggioranza GECOP LIMITED.. 
Si rileva che In caso di partecipazione alla gara di 
una società, il cui socio di maggioranza sia 
costituito da una persona giuridica, le dichiarazioni 
in ordine al possesso dei requisiti ed ai motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016, 
dovranno essere rese anche dai soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza e direzione tecnica del 
socio persona giuridica, oltre a quelli della società 
medesima. In caso contrario, verrebbe violato il 
principio della par condicio dei concorrenti in 
quanto una società concorrente con socio unico o 
socio di maggioranza che sia persona fisica 
sarebbe soggetto alla dichiarazione e non invece 
un concorrente che sia persona giuridica. 
L'Operatore economico viene ammesso con riserva 
alla procedura previo soccorso istruttorio ex art.83 
del D.Lgs. 50/2016 . In considerazione che la 
GECOP LIMITED risulta impresa con sede in 
paese extraUE le dichiarazioni potranno essere 
rese direttamente dalla partecipante per conto del 
socio di capitale. L'Operatore è invitato a 
trasmettere entro i termini assegnati il DGUE 
integrativo in relazione al socio di maggioranza 
persona giuridica GECOP LIMITED. 

 

 

 

Ammesso  

con riserva 

Domanda di partecipazione  Valido 

ALLEGATO 3 

INTEGRAZIONI DGUE 

 Valido 

Documento di Identità  Valido 

Contributo ANAC  Valido 

passOe  Valido 

Eventuali documenti 

integrativi 

 Valido 

ALLEGATO 4 RTP - 

CONSORZI 

 Valido 

ALLEGATO 5 AUSILIARIA  Valido 

DICHIARAZIONE 

ASSOLVIMENTO BOLLO 

 Valido 

  

La busta amministrativa del partecipante R.T.I. Ing. Paolo Petrella srl è stata aperta per la prima 

volta in data 29/08/2022 alle ore 10:36 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato 

documento 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Documento Annotazioni Stato 

documento 

DGUE Il DGUE prodotto dall'Operatore economico Istemi srl non riporta l'elenco 

dei soggetti rappresentanti (Eduardo Caliano Socio di capitale) per i quali 

il titolare dichiara, sotto la propria responsabilità, il possesso dei requisiti 

di carattere personale art.80 del Codice. L'Operatore economico viene 

ammesso con riserva alla procedura previo soccorso istruttorio ex art.83 

del D.Lgs. 50/2016 . 

 

Ammesso 

con riserva 

Domanda di 

partecipazione 

 Valido 

ALLEGATO 3 

INTEGRAZIONI 

DGUE 

 Valido 

Documento di 

Identità 

 Valido 

Contributo ANAC  Valido 

passOe  Valido 

Eventuali documenti 

integrativi 

 Valido 

ALLEGATO 4 RTP - 

CONSORZI 

In sede di controllo della documentazione inviata dal R.T.P. si è rilevata 
la trasmissione di una dichiarazione in merito all'assunzione della quota 
di partecipazione, obblighi assunti e indicazione dei giovani 
professionisti. Se è pur vero che l'indicazione dei requisiti è riportata nel 
DGUE (ma manca l'indicazione dei requisiti posseduta dai costituenti, la 
struttura operativa ecc.) si decide che, per miglior chiarezza e al fine di 
poter procedere al controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti, l'Operatore in indirizzo produca la modulistica Allegato 4 al 
bando di gara. L'impresa è ammessa alla procedura previo soccorso 
istruttorio ex art.83 del d.lgs 50/2016. 

 

Ammesso 

con riserva 

ALLEGATO 5 

AUSILIARIA 

 Valido 

DICHIARAZIONE 

ASSOLVIMENTO 

BOLLO 

 Valido 

  

La busta amministrativa del partecipante R.T.I. Breng S.r.l. è stata aperta per la prima volta in data 

29/08/2022 alle ore 10:55 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato 

documento 

DGUE Il DGUE prodotto dall'Operatore economico non riporta l'elenco dei 

soggetti rappresentanti (Vincenzo Ricci, Michele Miele e Achille Paolone 

cessato) per i quali il titolare dichiara, sotto la propria responsabilità, il 

possesso dei requisiti di carattere personale art.80 del Codice. 

L'Operatore economico viene ammesso con riserva alla procedura 

previo soccorso istruttorio ex art.83 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ammesso 

con riserva 

Domanda di 

partecipazione 

 Valido 

ALLEGATO 3 

INTEGRAZIONI 

 Valido 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Documento Annotazioni Stato 

documento 

DGUE 

Documento di 

Identità 

 Valido 

Contributo ANAC  Valido 

passOe  Valido 

Eventuali documenti 

integrativi 

 Valido 

ALLEGATO 4 RTP - 

CONSORZI 

 Valido 

ALLEGATO 5 

AUSILIARIA 

 Valido 

DICHIARAZIONE 

ASSOLVIMENTO 

BOLLO 

 Valido 

 

Le Integrazioni Documentali richieste, relative alle Buste Amministrative, risultano: Durante la fase di 

valutazione delle buste amministrative, è stato necessario richiedere le seguenti integrazioni 

documentali:  

Destinatario Descrizione Data invio 

richiesta 

Stato 

della 

richiesta 

R.T.I. ETS 

SRL 

Richiesta di integrazioni ex art.83 del D.Lgvo 50/2016. In relazione 

alla documentazione prodotta dall'Operatore economico GR 

CONSULTING SRL si evidenzia che non risultano le dichiarazioni 

relative al socio di maggioranza GECOP LIMITED.. Si rileva che In 

caso di partecipazione alla gara di una società, il cui socio di 

maggioranza sia costituito da una persona giuridica, le dichiarazioni 

in ordine al possesso dei requisiti ed ai motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016, dovranno essere rese anche dai soggetti 

muniti di poteri di rappresentanza e direzione tecnica del socio 

persona giuridica, oltre a quelli della società medesima. In caso 

contrario, verrebbe violato il principio della par condicio dei 

concorrenti in quanto una società concorrente con socio unico o 

socio di maggioranza che sia persona fisica sarebbe soggetto alla 

dichiarazione e non invece un concorrente che sia persona giuridica. 

L'Operatore economico viene ammesso con riserva alla procedura 

previo soccorso istruttorio ex art.83 del D.Lgs. 50/2016 . In 

considerazione che la GECOP LIMITED risulta impresa con sede in 

paese extraUE le dichiarazioni potranno essere rese direttamente 

dalla partecipante per conto del socio di capitale. L'Operatore è 

invitato a trasmettere entro i termini assegnati il DGUE integrativo in 

relazione al socio di maggioranza persona giuridica GECOP 

LIMITED. 

  

 

 

31/08/2022 

 

 

 

Accettata 

R.T.I. Ing. 

Paolo Petrella 

srl 

Richiesta di integrazioni ex art.83 del D.Lgvo 50/2016. Il DGUE 

prodotto dall'Operatore economico Istemi srl non riporta l'elenco dei 

soggetti rappresentanti (Eduardo Caliano Socio di capitale) per i 

quali il titolare dichiara, sotto la propria responsabilità, il possesso dei 

 31/08/2022 

 

Accettata 

 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Destinatario Descrizione Data invio 

richiesta 

Stato 

della 

richiesta 

requisiti di carattere personale art.80 del Codice.  

 

In sede di controllo della documentazione inviata dal R.T.P. si è 

rilevata la trasmissione di una dichiarazione in merito all'assunzione 

della quota di partecipazione, obblighi assunti e indicazione dei 

giovani professionisti. Se è pur vero che l'indicazione dei requisiti è 

riportata nel DGUE (ma manca l'indicazione dei requisiti posseduta 

dai costituenti, la struttura operativa ecc.) si decide che, per miglior 

chiarezza e al fine di poter procedere al controllo sul possesso dei 

requisiti di partecipazione richiesti, l'Operatore in indirizzo produca la 

modulistica Allegato 4 al bando di gara. L'impresa è ammessa alla 

procedura previo soccorso istruttorio ex art.83 del d.lgs 50/2016. 

 

In relazione alla procedura in oggetto si rileva che l’Operatore 

economico R.T.P. ing.Paolo Petrella S.r.l., ammesso con riserva 

previo soccorso istruttorio ex art.83 del Codice, non ha trasmesso 

l’ALLEGATO 4 RTP – CONSORZI richiesto al fine di chiarire alcuni 

aspetti sulla modalità di partecipazione e sul possesso dei requisiti 

richiesti per la partecipazione. Premesso quanto sopra e in 

considerazione che la documentazione inviata in sede di 

partecipazione non fornisce una chiara rapresentazione della 

modalità di partecipazione e sul possesso dei requisiti, si invita 

l’Operatore economico in indirizzo a fornire, entro il termine 

assegnato, documentazione integrativa atta a chiarire e dimostrare: 

- Punto 7.1 del Disciplinare di gara - Requisiti di idoneità - Struttura 

operativa. Riportare l’elenco dei professionisti che svolgeranno le 

mansioni previste dalla lett.a) alla lett.e); - Punto 7.3 del Disciplinare 

di gara - Requisiti di capacità tecnica e professionale – Punto i) 

Personale. Dichiarazione dettagliata sul numero medio annuo di 

personale tecnico, utilizzato negli ultimi tre anni, non inferiore a n. 9 

unità che corrisponde a 1,5 volte le unità di personale stimate (dai 

DGUE trasmessi risulta un organico medio inferiore alle 9 unità). - 

Indicazione del rapporto giuridico (dipendenza, consulenti iscritti ai 

relativi albi professionali ecc.) tra i componenti del R.T.P. e il 

professionista, geologo. - Indicazione del rapporto giuridico 

(dipendenza, consulenti iscritti ai relativi albi professionali ecc.) tra i 

componenti del R.T.P. e i giovani professionisti. 

 

 

 

31/08/2022 

 

 

 

 

 

08/09/2022 

 

 

Annullata 

 

 

 

 

 

Accettata 

 

R.T.I. Breng 

S.r.l. 

Richiesta di integrazioni ex art.83 del D.Lgvo 50/2016. Il DGUE 

prodotto dall'Operatore economico non riporta l'elenco dei soggetti 

rappresentanti (Vincenzo Ricci, Michele Miele e Achille Paolone 

cessato) per i quali il titolare dichiara, sotto la propria responsabilità, 

il possesso dei requisiti di carattere personale art.80 del Codice.  

 

31/08/2022 

 

Accettata 

  

Si dà atto della conclusione della fase di controllo della documentazione amministrativa, di tutti gli 

Operatori economici partecipanti con il seguente risultato: 

Offerte pervenute: N. 3 

• di cui N. 0 fuori termine; 

• di cui N. 0 escluse nella fase di controllo della documentazione amministrativa; 

• di cui N. 3 ammesse alla fase di apertura dell'offerta tecnica; 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Si dà atto che le fasi successive di valutazione dell’offerta tecnica ed economica, come previsto dal 

disciplinare di gara, sarà svolta dalla Commissione di valutazione. Il seggio conclude la riunione il 

giorno 16 settembre 2022 alle ore 13.30.   

 
Il Seggio Di Gara 

Nome e Cognome Codice Fiscale 

Leonardo Giuliano – Presidente* GLNLRD64M05E335P 

Antonio Plescia* - Componente PLSNTN70A15E456B 

Maurizio Geremia* - Componente/Segretario GRMMRZ64C01B519Z 

 
 

   

 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

Provincia di Campobasso 

C.F. 00139600704 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA DEL 23/09/2022 – ID 295 

➢ DATA ED ORA INIZIO SEDUTA ELETTRONICA 23-09-2022 ore 10:50 

➢ Responsabile Unico del Procedimento: Antonio Plescia 

➢ Tipo procedura di gara: PROCEDURA APERTA 

➢ Nome appalto: lavori di <indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti “annualità 2022> 

➢ Criterio aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

➢ CIG: 92489391EA 

➢ Importo a base di gara: euro 180.000,00 di cui euro 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
(oltre I.V.A.) 

➢ Determina a contrarre: Determinazione Dirigenziale a contrattare n.860 del 24-05-2022; 

➢ Prot. BANDO: prot.13316/2022 del 27-06-2022 

➢ Data scadenza presentazione offerte 23:59 del giorno 05-08-2022.  

➢ Indirizzo piattaforma provincia-campobasso.acquistitelematici.it 

➢ Commissione giudicatrice nominata con determinazione della P.O. n.46 del 14-09-2022. 
 

Commissione Giudicatrice: 

 
Nome e Cognome Codice Fiscale 

AMORE PELLEGRINO MRAPLG58M11B519H 

PERRINO GIUSEPPE PRRGPP63T26B519H 

FANTETTI GIANLUIGI FNTGLG68H14B519M 

 

Segretario: geom. Maurizio Geremia; 

In continuazione con la riunione del seggio di gara 16.09.2022. 

Premessa 

La procedura aperta è stata avviata con bando prot. 13316/2022 del 27-06-2022 pubblicato sulla G.U.R.I 5^ Serie Speciale 

Contratti Pubblici. Gli Operatori interessati alla partecipazione potevano presentare la propria offerta entro il termine 

perentorio delle ore 23:59 del giorno 05-08-2022. 

Il criterio di aggiudicazione è quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 

2 del Codice dei contratti pubblici. (d.lgs._50/2016 e s.m.i.). 

Il 16 settembre 2022 il seggio di gara ha concluso la fase di ammissione degli Operatori economici ammettendo alla fase 

di apertura della busta “B – offerta tecnica” tutti gli Operatori che hanno partecipato alla procedura.  

Il Presidente, i Componenti della commissione e il segretario verbalizzante, visto l’elenco dei partecipanti, dichiarano 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

il Presidente 

dichiara aperta la riunione in seduta pubblica e decide, quindi, l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica per il 

controllo formale della documentazione contenuta. 

Il geom. Maurizio Geremia, operatore autorizzato ad aprire le buste telematiche, procede allo sblocco telematico delle 

buste contenenti l’offerta tecnica.  

Si procede, quindi, alla visualizzazione sulla piattaforma web provincia-campobasso.acquistitelematici.it delle offerte 

tecniche e il Presidente dà lettura delle stesse, che risultano le seguenti: 
 

- l'offerta tecnica del partecipante R.T.I. ETS S.r.l. è stata aperta per la prima volta in data 23/09/2022 alle ore 10:57. 

Di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta tecnica nessuna Valido 

Eventuali documenti integrativi nessuna Valido 

 
 

  



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

-  l'offerta tecnica del partecipante R.T.I. Ing. Paolo Petrella S.r.l. è stata aperta per la prima volta in data 23/09/2022 

alle ore 11:00. Di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta tecnica Nessuna Valido 

Eventuali documenti integrativi Nessuna Valido 

 
 

-  l'offerta tecnica del partecipante R.T.I. Breng S.r.l. è stata aperta per la prima volta in data 23/09/2022 alle ore 

11:04. Di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta tecnica Nessuna Valido 

Eventuali documenti integrativi nessuna Valido 

 

La Commissione, terminato il controllo formale della documentazione contenuta nella busta “B offerta tecnica” di tutte le 
offerte ammesse, alle ore 11,10 chiude la fase pubblica della riunione. 

In continuazione, il Presidente apre la fase riservata della seduta. Si procede con un’ampia discussione sulle modalità di 
valutazione ed attribuzione dei pesi e punteggi.  

Si decide che la valutazione e l’attribuzione del peso per ogni offerta tecnica sarà espressa singolarmente da ogni 
componente per ogni criterio e subcriterio. Nei verbali verrà riportato, per ogni offerta, unicamente la votazione risultante 
per ogni criterio e sub criterio e infine al punteggio totale conseguito. 

Alle ore 12.00 la seduta ha termine. 

 
 

La COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Cognome e Nome Codice Fiscale 

Pellegrino Amore* - Presidente MRAPLG58M11B519H 

Giuseppe Perrino* – Componente PRRGPP63T26B519H 

Gianluigi Fantetti* - Componente FNTGLG68H14B519M 

 

 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Maurizio Geremia*) 

 
 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

Provincia di Campobasso 

C.F. 00139600704 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA DEL 10/11/2022 ID 295 

➢ DATA ED ORA INIZIO SEDUTA ELETTRONICA 23-09-2022 ore 10:50 (Commissione) 

➢ Responsabile Unico del Procedimento: Antonio Plescia 

➢ Tipo procedura di gara: PROCEDURA APERTA 

➢ Nome appalto: lavori di < indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti - annualità 2022> 

➢ Criterio aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

➢ C.I.G._92489391EA 

➢ Importo a base di gara: euro 180.000,00 di cui euro 11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso (oltre I.V.A.) 

➢ Determina a contrarre: Determinazione Dirigenziale a contrattare n.860 del 24-05-2022; 

➢ Prot. BANDO: prot.13316/2022 del 27-06-2022 

➢ Data scadenza presentazione offerte giorno 05-08-2022 ore 23:59 

➢ Indirizzo piattaforma provincia-campobasso.acquistitelematici.it 

➢ Commissione giudicatrice nominata con nota dirigenziale n.338 del 10-12-2021. 
 
Commissione Giudicatrice: 

 
Nome e Cognome Codice Fiscale 

Amore Pellegrino - Presidente MRAPLG58M11B519H 

Perrino Giuseppe – Componente PRRGPP63T26B519H 

Fantetti Gianluigi - Componente FNTGLG68H14B519M 

 

Segretario: geom. Maurizio Geremia. 

Seduta riservata del 10.11.2022 alle ore 10:40.  

Premesso che: 

➢ lo scorso 23.09.2022, la Commissione ha proceduto, in seduta pubblica, all’apertura della busta “B – 

Offerta tecnica” di tutti gli Operatori ammessa alla fase per il controllo formale della documentazione 

contenuta nei plichi; 

➢ la Commissione ha proceduto, in seduta riservata, alla valutazione e l’attribuzione del peso in 

relazione al criterio e sub criterio per ogni offerta tecnica.  

Si procede, pertanto, alla ricognizione dei punteggi attribuiti da ogni componente della Commissione alle 

offerte tecniche ammesse, in relazione a ogni criterio e sub criterio. 

L’attribuzione del peso per ogni offerta tecnica è espressa singolarmente da ogni componente per ogni criterio 

e sub criterio. Nel presente verbale viene riportato, per ogni offerta, unicamente il punteggio conseguito dalla 

media dei pesi (da 0 a 1) espressi dai singoli component della commissione per ogni criterio e sub criterio e, 

infine, al punteggio totale conseguito. 

A conclusione si procede a prendere d’atto della conclusione della fase di attribuzione dei punteggi dell’offerta 

tecnica in relazione ai partecipanti ammessi alla fase. 

Alle ore 10:45 la seduta riservata ha termine. La Commissione in prosecuzione decide di procedere in seduta 

pubblica alla pubblicazione dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica, l’apertura delle offerte economiche degli 

operatori economici ammessi, alla formazione della graduatoria e all’aggiudicazione provvisoria 

Il Presidente 

dichiara aperta la riunione in seduta pubblica e procede a rendere noto i punteggi assegnati all’offerta tecnica di 

ogni Operatore economico ammesso alla fase con il seguente risultato:  

 

Punteggi Assegnati: 

Punteggi Assegnati: 
 

Hanno inizio le operazioni di valutazione delle offerte tecniche, procedendo in successione nell'ordine 

che segue e attribuendo collegialmente, dopo attento esame, i punteggi cosi come di seguito riportati. 

 
1) Offerta tecnica della ditta R.T.P. ETS SRL 

 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato 

a.1 Qualità della professionalità desunta da cinque servizi analoghi 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

a.1 10.0000 7.2667 

Totale criterio 10.0000 7.2667 

a.2 Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un servizio di progettazione 

a.2 15.0000 11.5000 

Totale criterio 15.0000 11.5000 

a.3 Caratteristiche metodologiche dell'offerta 

a.3 15.0000 10.0000 

Totale criterio 15.0000 10.0000 

B.1 Caratteristiche metodologiche, modalità di svolgimento delle prestazioni: 

B.1.1 Modalità di esecuzione e 

organizzazione del servizio 
10.0000 6.3333 

B.1.2 Modalità di integrazione e interazione 

con la stazione appaltante e con terzi 
5.0000 3.3333 

B.1.3 Modalità di svolgimento delle 

prestazioni 
5.0000 3.6667 

B.1.4 Organizzazione dello staff tecnico 5.0000 3.6667 

B.1.5 modalità di espletamento della fase 

realizzativa 
5.0000 3.1667 

Totale criterio 30.0000 20.1667 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 20.0000 13.6667 

Totale criterio 20.0000 13.6667 

 

Totale offerta tecnica 90.0000 62.6000 

 

2) Offerta tecnica della ditta R.T.P. Ing. Paolo Petrella srl 

 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato 

a.1 Qualità della professionalità desunta da cinque servizi analoghi 

a.1 10.0000 7.1333 

Totale criterio 10.0000 7.1333 

a.2 Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un servizio di progettazione 

a.2 15.0000 10.7500 

Totale criterio 15.0000 10.7500 

a.3 Caratteristiche metodologiche dell'offerta 

a.3 15.0000 10.7500 

Totale criterio 15.0000 10.7500 

B.1 Caratteristiche metodologiche, modalità di svolgimento delle prestazioni: 

B.1.1 Modalità di esecuzione e 

organizzazione del servizio 
10.0000 7.5000 

B.1.2 Modalità di integrazione e interazione 

con la stazione appaltante e con terzi 
5.0000 3.6667 

B.1.3 Modalità di svolgimento delle 

prestazioni 
5.0000 3.6667 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

B.1.4 Organizzazione dello staff tecnico 5.0000 3.6667 

B.1.5 modalità di espletamento della fase 

realizzativa 
5.0000 3.0000 

Totale criterio 30.0000 21.5001 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 20.0000 12.6667 

Totale criterio 20.0000 12.6667 

 

Totale offerta tecnica 90.0000 62.8000 

 
3) Offerta tecnica della ditta R.T.P. Breng s.r.l. 

 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato 

a.1 Qualità della professionalità desunta da cinque servizi analoghi 

a.1 10.0000 6.8667 

Totale criterio 10.0000 6.8667 

a.2 Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da un servizio di progettazione 

a.2 15.0000 11.0000 

Totale criterio 15.0000 11.0000 

a.3 Caratteristiche metodologiche dell'offerta 

a.3 15.0000 9.7500 

Totale criterio 15.0000 9.7500 

B.1 Caratteristiche metodologiche, modalità di svolgimento delle prestazioni: 

B.1.1 Modalità di esecuzione e 

organizzazione del servizio 
10.0000 6.3333 

B.1.2 Modalità di integrazione e interazione 

con la stazione appaltante e con terzi 
5.0000 3.3333 

B.1.3 Modalità di svolgimento delle 

prestazioni 
5.0000 3.6667 

B.1.4 Organizzazione dello staff tecnico 5.0000 3.6667 

B.1.5 modalità di espletamento della fase 

realizzativa 
5.0000 3.5833 

Totale criterio 30.0000 20.5833 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 

C caratteristiche metodologiche dell’offerta 20.0000 14.3333 

Totale criterio 20.0000 14.3333 

 

Totale offerta tecnica 90.0000 62.5333 

 

 

Conclusa la fase di valutazione di tutte le offerte tecniche degli Operatori ammessi si passa alla valutazione 

dell’offerta economica.  

L’operatore autorizzato ad aprire le buste telematiche, geom. Maurizio Geremia, procede allo sblocco telematico 

delle offerte pervenute e, quindi, alla visualizzazione della documentazione ricevuta. Si procede alla 

visualizzazione sulla piattaforma web provincia-campobasso.acquistitelematici.it delle offerte economiche che 

risultano le seguenti: 
 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

L'offerta economica del partecipante R.T.P. ETS SRL è stata aperta per la prima volta in data 10/11/2022 alle 

ore 10:42 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta economica  Valido 

Eventuali documenti integrativi  Valido 

 
 

L'offerta economica del partecipante R.T.P. Ing. Paolo Petrella srl è stata aperta per la prima volta in data 

10/11/2022 alle ore 10:44 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta economica  Valido 

Eventuali documenti integrativi  Valido 

 

 
L'offerta economica del partecipante R.T.P. Breng s.r.l. è stata aperta per la prima volta in data 10/11/2022 alle 

ore 10:45 di seguito il dettaglio dei documenti pervenuti: 

Documento Annotazioni Stato documento 

Offerta economica  Valido 

Eventuali documenti integrativi  Valido 

 

Durante la verifica dell’offerta economica sono state rilevate anomalie nelle seguenti ditte: Nessuna anomalia 
nelle offerte economiche 

 

Importi offerti dai partecipanti: Elenco importi delle offerte economiche ricevute: 
 

Ragione Sociale Importo Percentuale Ribasso 

R.T.P. ETS SRL €134.067,70 20.67000% 

R.T.P. Ing. Paolo Petrella srl €149.058,00 11.80000% 

R.T.P. Breng s.r.l. €123.370,00 27.00000% 

 

Conclusa la fase di attribuzione dei punteggi, in relazione ad ogni criterio procede alla formazione della sotto 

riportata graduatoria di merito: 

 

 

Denominazione ditta Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Importo 

offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

R.T.P. Breng s.r.l. 62.5333 10.0000 72.5333 €123.370,00 - 27.00000% 

R.T.P. ETS SRL 62.6000 7.6556 70.2556 €134.067,70 - 20.67000% 

R.T.P. Ing. Paolo Petrella srl 62.8000 4.3704 67.1704 €149.058,00 - 11.80000% 

 
Il Presidente fa presente che la soglia di anomalia, ai sensi del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, art. 97 comma 2, è: 

Soglia punteggio tecnico: 72 - Soglia punteggio economico: 8 

Preso atto delle offerte pervenute e dei punteggi assegnati, il Presidente comunica che la prima classificata ha 

presentato un'offerta che non presenta carattere di anomalia, secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 e succ.mod. e int.. 

 

La Commissione, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto di Affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria avente per oggetto: “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti – annualità 2022” a 

R.T.I. Breng s.r.l. con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n.12148361004, Capogruppo, 

Diamonds srl con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n.12172491008, mandante, e 

dott.geol. Roberto Forte con studio in Venafro (IS) alla via dei Mulini n.7/a P.I._00882210941, mandante, che 



*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

ha ottenuto il punteggio di 72.5333 e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di 

€_134.370,00 di cui €_123.370,00 assoggettati al ribasso del 27,000% ed €_11.000,00 quali oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso. 

La Commissione dispone la trasmissione del presente verbale al Responsabile dell'area “CENTRALE APPALTI” 

per la pronuncia dell'aggiudicazione definitiva. 

Alle ore 10:55 la seduta è tolta. 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Nome e Cognome Codice Fiscale 

Pellegrino Amore* - Presidente MRAPLG58M11B519H 

Giuseppe Perrino* – Componente PRRGPP63T26B519H 

Gianluigi Fantetti* - Componente FNTGLG68H14B519M 

 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Maurizio Geremia*)   

 

 


